CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2013
(Do Deputado Rubens Bueno)

Requer informações ao Ministro da

Fazenda, Sr. Guido Mantega, sobre

os problemas ocorridos com o

Programa Bolsa Família.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50, §2º da Constituição

Federal, combinado com o art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados – RICD, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao

Excelentíssimo Ministro de Estado da Fazenda, Sr. Guido Mantega, sobre os

problemas ocorridos no final de semana com o Programa Bolsa Família,

especialmente sobre:

- as falhas contatadas e onde ocorreram, considerando que matérias

veiculadas em todos os grandes veículos de comunicação, no último final de

semana, indicaram a ocorrência de problemas no Programa Bolsa Família;

- o montante de pessoas, por estado, que fizeram saque nos postos de

atendimento no final de semana;

- as alterações no calendário de pagamento dos benefícios, em função do

ocorrido;

- critérios que serão utilizados para a liberação dos benefícios das pessoas que

realizaram saque;

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

- os estados em que ocorreram depredação dos pontos de atendimento;

- as providências que estão sendo tomadas pelo Ministério da Fazenda para

evitar novos problemas.

JUSTIFICAÇÃO

 O Programa Bolsa Família, instrumento governamental de transferência

direta de renda para famílias em  situação de pobreza e de extrema miséria em

todo o país, atende a mais de 13 milhões de família, conforme informações

veiculadas pela Caixa Econômica Federal.

 No último final de semana, entretanto, aconteceu um tumulto em filas

nas agências da Caixa Econômica Federal, aparentemente causado por conta

de um boato de que o governo federal teria cancelado os benefícios do

programa.

 Os problemas, aparentemente, ocorreram nas unidades da federação

que mantém os caixas eletrônicos abertos nos finais de semana, já que as

agências ficam fechadas. Conforme  noticiado pela imprensa, alguns postos de

atendimento foram depredados em virtude dos beneficiários não terem

conseguido sacar dinheiro.

 Informações também veiculadas pela mídia impressa informaram que a

Caixa Econômica Federal reconheceu que aproximadamente 900 mil

benefícios do Programa foram sacados em todo o país no final de semana.

Entretanto essa informação precisa ser confirmada, haja vista que,

anteriormente, a entidade informou que 1 milhão de pessoas fizeram saque e

também ocorreram saques nas agências na segunda-feira.

 Importante se faz que informações sejam encaminhadas para o

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

Congresso Nacional informando o que gerou o tumulto, quantas pessoas

realizaram os saques, quais os problemas ocorridos e como estão sendo

solucionados.

 Diante desses graves acontecimentos, e do perigo que esse tipo de

boato ou erro pode ter gerado no seio da população brasileira, consideramos

de urgente  relevância a aprovação do presente Requerimento de Informações,

para que se esclareçam os fatos e se conheça as providências que estão

sendo tomadas pelo governo federal para a solução do problema.

Sala das Sessões, em          de maio de 2013.

Deputado Federal Rubens Bueno

PPS/PR